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Folketingets Kulturudvalg har den 16. oktober 2018, efter ønske fra Hans Christian 

Schmidt (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 13 (Alm. del), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/9-18 fra Børglum kloster, vedrørende 

kæmpevindmøller omkring Børglum Kloster, jf. KUU alm. del - bilag 7? 

 

 

Svar: 

 

Jeg er bekendt med den bekymring, som ejerne af Børglum Kloster har for de visuelle 

effekter af to påtænkte vindmølleprojekter få kilometer henholdsvis nord og syd for 

klosteret. Både Slots- og Kulturstyrelsen og jeg selv har været i dialog med familien 

Rottbøll om sagen.   

 

Børglum Klosters trefløjede hovedbygning er fredet efter bygningsfredningsloven, og 

derudover er klosteret omfattet af en naturfredning, der dækker et cirkelformet areal  

med radius 500 meter, dog med en lige afskåren østside. Sidstnævnte fredning efter 

naturbeskyttelsesloven hører under miljø- og fødevareministerens område. 

 

Så vidt jeg er orienteret, er lokalplanforslaget for det nordlige vindmølleprojekt ikke 

endeligt vedtaget af Hjørring Kommunes Byråd, og for det sydlige projekt foreligger der 

(endnu) ikke noget lokalplanforslag. 

 

Som minister kan jeg ifølge planloven fremsætte indsigelse mod et lokalplanforslag, 

hvis jeg finder, at det strider mod væsentlige nationale interesser på kulturområdet. 

Kulturministeriet benytter almindeligvis kun indsigelsesmuligheden, hvis et 

lokalplanforslag vurderes at have negativ indvirkning på et af vore UNESCO-

verdensarvssteder eller på et af de steder, som Danmark har optaget på tentativlisten 

med henblik på at blive verdensarv, jf. Erhvervsstyrelsens ”Oversigt over nationale 
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interesser i kommuneplanlægning”. Derimod kan jeg som kulturminister ikke på 
forhånd bremse en kommunal planlægningsproces, ligesom varetagelsen af 

bevaringsværdige landskaber ligger uden for Kulturministeriets ressort. 

 

Jeg har bedt Slots- og Kulturstyrelsen følge situationen omkring Hjørring Kommunes 

vindmølleplanlægning og reagere, hvis fredningsværdierne i Børglum Klosters fredede 

hovedbygning trues i alvorlig grad. Samtidig har jeg aftalt med ejerne, at jeg besøger 

Børglum Kloster, når jeg næste gang er på tur i Nordjylland. 
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